



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 14. juni 2021
Kontor: Straffuldbyrheds-kon-
ret
Sagsbeh: Malte Hansen
Sagsnr.: 2021-0030-6036
Dok.: 1985759

Besvarelse af spørgsmål nr. 1103 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1103 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. maj 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Anders Lotterup

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1103 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen “Betjente føler sig ikke klædt på til at spotte fængslernes ekstremister”, JP.dk, den 16. maj 2021, herunder redegøre for, hvad regeringen vil gøre for at kvalificere fængselsbetjentene til at opdage ekstremisme blandt fangerne?”

Svar:

1. Det er regeringens klare holdning, at terrordømte, som er dømt til udvisning, skal sendes ud af landet så hurtigt som muligt. De har vendt det danske samfund ryggen og har ikke længere nogen fremtid her i landet. Det er samtidig afgørende, at vi gør, hvad vi kan, for at bekæmpe truslen fra løsladte terrordømte og radikaliserede, der befinder sig i Danmark efter endt afsoning. Derfor besluttede jeg i slutningen af 2020 at nedsætte en særlig indsatsgruppe, som i 2021 skal arbejde intensivt på at styrke indsatsen i forhold til denne gruppe, herunder komme med forslag til yderligere tiltag.

Jeg kan også henvise til mine tidligere besvarelser af spørgsmål nr. S 804 af 16. marts 2020, spørgsmål nr. 1148 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg af 24. april 2020 og spørgsmål nr. S 460 af 3. december 2020.

2. Justitsministeriet har i øvrigt til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”1. Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at kriminalforsorgen siden 2015 har iværksat en række initiativer, der skal styrke arbejdet med forebyggelse og håndtering af radikalisering og voldelig ekstremisme i kriminalforsorgens institutioner. Kriminalforsorgens indsats er således blevet styrket, f.eks. så der på grunduddannelsen for fængselsbetjente siden 2015 er kommet et særskilt fokus på arbejdet med radikalisering og voldelig ekstremisme. Siden 2018, hvor kriminalforsorgen etablerede transportbetjentuddannelsen, har det samme gjort sig gældende for denne medarbejdergruppe. I perioden 2015-2020 er 696 fængselsbetjente og 233 transportbetjente – 929 personer i alt – under deres grunduddannelse således blevet undervist med henblik på blandt andet at opnå bedre forudsætninger for at kunne identificere mulige bekymringstegn i forhold til radikalisering og voldelig ekstremisme. Der er tale om heldagsundervisning i forskellige ekstremismeformer, risikofaktorer, korrekt praksis ved indberetning

af bekymring om radikaliserings mm. Undervisningen afholdes sammen med PET.

Ud over styrkelsen af grunduddannelsens fokus på radikaliserings og voldelig ekstremisme har kriminalforsorgen gennemført en yderligere og mere intensiv efteruddannelse af en gruppe af medarbejdere i alle kriminalforsorgens fængsler, arrester og KiF-afdelinger. Disse medarbejdere, der betegnes 'ressourcepersoner', står til rådighed for fængselsbetjentene og civilt personale for at kunne yde rådgivning om konkrete personer, der kan give anledning til bekymring. Gruppen af ressourcepersoner, der tillige omfatter uniformerede medarbejdere, udgør aktuelt 120 personer fordelt over hele landet. Der afholdes desuden årsmøde for 'ressourcepersonerne', hvor aktuelle tematikker og emner tages op. Derudover modtager 'ressourcepersonerne' efteruddannelse i sprog- og kulturforståelse.

2. Det i artiklen nævnte e-læringskursus om radikaliserings og voldelig ekstremisme blev lanceret den 1. juli 2020 for at sikre fortsat styrkelse af viden på området. På baggrund af blandt andet efterspørgsel fra Fængselsforbundet i foråret 2020, blev det besluttet, at e-læringskurset skulle tilbydes til alle ansatte i kriminalforsorgen og være obligatorisk for medarbejdere med klientkontakt, herunder fængsels- og transportbetjente. Medarbejdere med klientkontakt skulle gennemføre e-læringsforløbet inden udgangen af 2020. Primo januar 2021 kunne kriminalforsorgen konstatere en samlet gennemførelsesprocent på 80,7, svarende til i alt 2678 medarbejdere ud af et forventet mål om 3300 blandt personale med klientkontakt. E-læringsforløbet er fortsat tilgængeligt for alle medarbejdere og kriminalforsorgens ambition er fortsat, at alle medarbejdere skal gennemføre det. Pr. 20. maj 2021 har i alt 2868 medarbejdere gennemført e-læring om radikaliserings og voldelig ekstremisme.

Kurset integreres fremover på fængsels- og transportbetjentuddannelsen som supplement til den øvrige undervisning, samt på kriminalforsorgens uddannelse til civilt personale.

E-læringsforløbet er – blandt andet efter konkrete drøftelser med Fængselsforbundet – designet til en operativ hverdag, hvor kurset kan pauseres og fortsættes, når arbejdet tillader det. E-læringskurset kan desuden tages lige så mange gange, man ønsker det. Direktoratet for Kriminalforsorgen involverede tillige Fængselsforbundet i udrulningen og lanceringen af e-læringskurset, hvilket blandt andet mandede ud i, at Fængselsforbundet den 4. november 2020 udsendte en særskilt [nyhed om e-læringskurset](#) og en opfordring til at gennemføre det.

Det er således kriminalforsorgens vurdering, at fængsels- og transportbetjentenes faglighed i forhold til radikaliserings og voldelig ekstremisme er blevet markant styrket siden 2015.

3. I forlængelse af ovenstående skal kriminalforsorgen understrege, at indsatsen mod radikaliserings og voldelig ekstremisme er en del af kriminalforsorgens samlede sikkerhedsstrategi, og at uddannelse og opkvalificering af blandt andet fængselspersonale er et blandt mange initiativer, der er iværksat på området.

Senest har kriminalforsorgen i foråret 2021 styrket sikkerhedsorganisationen og udpeget en række sikkerhedskoordinatorer i kriminalforsorgens fængsler og arrester. Der er udpeget sikkerhedskoordinatorer med fagansvar for radikaliserings og voldelig ekstremisme, og det er planen, at disse sikkerhedskoordinatorer modtager en målrettet efteruddannelse og opkvalificering i emnet.”